
1

CONSIGLIO DI BACINO
VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 4 del 24/02/2023

APPROVAZIONE AVVISO DI RICERCA ESPLORATIVA PER LA 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL CONSIGLIO DI BACINO 

VALLE DEL CHIAMPO E RELATIVA PUBBLICAZIONE

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
• La L.R. 27/04/2012, n. 17 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, all’art. 4 c. 1° lett. e) 

prevede, tra gli organi del Consiglio di Bacino, “un revisore legale, nominato dall’Assemblea, ai 
sensi della normativa vigente;

• Il combinato disposto tra gli artt. 7, comma 1, lett. e) e 9, comma 2, lett. d) della vigente 
Convenzione per la Cooperazione sottoscritta il 29/10/2012 tra gli EE.LL. partecipanti compresi 
nell’ATO del SII Valle del Chiampo, prevede che l’Assemblea “nomina il Revisore legale dei 
conti ai sensi della vigente normativa”;

VISTO l’art. 234, commi 2 e 3, del TUEL, dal cui combinato disposto si evince che il revisore dei 
conti va individuato tra le categorie ivi previste;

ATTESO che al fine di provvedere alla nomina di un Revisore dei Conti di questo Ente per il 
triennio 2023/2025 si rende necessario provvedere all’effettuazione di una ricerca esplorativa mediante 
pubblicazione per almeno 20 giorni di apposito avviso pubblico nel sito web del Consiglio di bacino 
Valle del Chiampo e in quello dei Comuni ricadenti nell’ATO Valle del Chiampo, e relativa 
comunicazione agli ordini professionali interessati;

RITENUTO che il Revisore dei conti sia scelto tra gli iscritti nell'elenco dei revisori dei conti degli 
enti locali istituito presso il Ministero dell’interno di cui all’art. 1, comma 1, del D.M.15/02/2012 n. 23, 
che ne facciano richiesta a seguito di pubblicazione del suddetto avviso, residenti nella Provincia di 
Vicenza;

ATTESO che la verifica circa il possesso dei requisiti previsti al precedente punto sarà 
effettuata d’ufficio mediante consultazione dell’elenco reso disponibile on line dal Ministero dell’interno;

VISTO l’art.7, commi 6 e seguenti, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 6-
quater il quale prevede che le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai 
componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione;

DATO ATTO che la ricerca esplorativa che sarà attivata non ha natura comparativa, in quanto 
l’idoneità dei candidati è insita nel requisito prescritto di iscrizione nell'elenco dei revisori dei conti degli 
enti locali istituito presso il Ministero dell’interno di cui all’art. 1, comma 1, del D.M.15/02/2012 n. 23, 
essendo mirata invece ad individuare, nell’ambito delle candidature pervenute, quelle maggiormente 
rispondenti alle esigenze funzionali dell’ente secondo le autonome valutazioni di quest’ultimo, tenuto 
conto in particolare delle pregresse esperienze maturate nell’ambito della revisione degli enti locali;



2

DATO ATTO che il Presidente, sentito il Comitato istituzionale, provvederà ad individuare le tre 
candidature (numero massimo) ritenute più adeguate per l’esercizio della funzione di revisione legale 
dell’ente valutando i curricula pervenuti, tenuto conto di quanto indicato al punto precedente; 
l’Assemblea procederà alla nomina del revisore legale tra le tre candidature (numero massimo) 
proposte dal Presidente; 

RICHIAMATI gli articoli contenuti nel titolo VII del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO di definire la misura del compenso annuo, considerata l’entità e la tipologia della 
gestione contabile dell’ente, nell’importo lordo di € 1.500,00, al netto dell'IVA (nei casi in cui il revisore 
sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche 
disposizioni di legge;

VISTA la L.R. n. 17 del 27/04/2012, che ha individuato l’Ambito Territoriale Ottimale denominato 
Valle del Chiampo;

VISTO l’art.12 della convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo sottoscritta il 
29/10/2012;

DETERMINA

1. Di approvare lo schema di avviso di ricerca esplorativa allegato sub “A” al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare il direttore di procedere ai successivi adempimenti;
3. di pubblicare l’avviso allegato per 20 giorni consecutivi all’albo pretorio del Consiglio di Bacino 

Valle del Chiampo e in quello dei Comuni ricadenti nell’ATO Valle del Chiampo.

ALLEGATI: 
A) Avviso pubblico 

B) Fac-simile domanda di candidatura

Arzignano, lì 24/02/2023  ILDIRETTORE
MAULE ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
impegno indicato nel dispositivo.

Arzignano, lì 24/02/2023 ILDIRETTORE
MAULE ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


